

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 守谷商会

コード番号 1798 URL <http://www.moriya-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 伊藤 隆三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長

(氏名) 町田 充徳

TEL 026-226-0111

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	7,280	5.0	△188	—	△155	—	△168	—
26年3月期第1四半期	6,931	43.4	△162	—	△140	—	△106	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △141百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △142百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△15.35	—
26年3月期第1四半期	△9.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%		
27年3月期第1四半期	19,191	—	4,925	—	25.7	449.63
26年3月期	20,304	—	5,121	—	25.2	467.53

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 4,925百万円 26年3月期 5,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	31,000	△6.1	350	33.9	350	9.0	300	3.0	27.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※当社グループは、年次による業績管理を行っているため、通期の業績予想のみを開示しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	11,300,000 株	26年3月期	11,300,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	346,536 株	26年3月期	346,016 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	10,953,738 株	26年3月期1Q	10,953,984 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費増税に伴う3月までの駆け込み需要の反動等により個人消費は一部でやや弱含みになりましたが、政府や日銀の各種経済政策の効果が発現する中、企業収益や設備投資は引き続き改善傾向が続き、また大手企業を中心に相当水準の賃金改定が図られたこと等により景気は緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、建設技能者の不足による労務単価の高騰や資機材価格の上昇が一層顕在化しており、収益面において依然として予断を許さない状況が続いています。

このような環境下にあつて、当社グループの連結業績は売上高につきましては7,280百万円（前年同四半期比5.0%増）となりました。損益面につきましては、営業損失188百万円（前年同四半期は162百万円の営業損失）、経常損失155百万円（前年同四半期は140百万円の経常損失）、四半期純損失168百万円（前年同四半期は106百万円の四半期純損失）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ1,113百万円減の19,191百万円となりました。有利子負債は、長期借入金が増加したことにより前連結会計年度末に比べ25百万円減の2,449百万円となりました。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ196百万円減の4,925百万円となり、自己資本比率は25.7%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月9日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等があります。また、要因はこれらに限定されるものではありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っております。

この結果、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更による四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,850,686	5,911,903
受取手形・完成工事未収入金等	8,066,072	5,913,641
販売用不動産	104,225	104,225
未成工事支出金	263,158	243,055
不動産事業支出金	686,459	950,213
その他	517,862	178,485
貸倒引当金	△726	△158
流動資産合計	14,487,739	13,301,365
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,522,560	2,522,560
その他	1,400,695	1,383,630
有形固定資産合計	3,923,256	3,906,191
無形固定資産		
	32,986	32,833
投資その他の資産		
その他	2,086,469	2,177,033
貸倒引当金	△225,690	△225,671
投資その他の資産合計	1,860,778	1,951,361
固定資産合計	5,817,021	5,890,386
資産合計	20,304,760	19,191,751
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	8,982,056	8,612,170
短期借入金	2,200,000	2,200,000
1年内返済予定の長期借入金	100,080	100,080
未払法人税等	71,932	22,358
未成工事受入金	1,112,247	869,504
不動産事業受入金	—	11,975
賞与引当金	65,573	23,575
完成工事補償引当金	47,816	46,513
その他	523,196	345,247
流動負債合計	13,102,902	12,231,425
固定負債		
長期借入金	174,900	149,880
退職給付に係る負債	774,452	774,452
入会保証預り金	830,200	810,790
その他	300,923	300,110
固定負債合計	2,080,476	2,035,233
負債合計	15,183,378	14,266,658

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,341,130	1,341,130
利益剰余金	2,100,489	1,877,576
自己株式	△43,855	△43,953
株主資本合計	5,110,264	4,887,252
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	62,671	83,807
退職給付に係る調整累計額	△51,554	△45,966
その他の包括利益累計額合計	11,116	37,840
純資産合計	5,121,381	4,925,093
負債純資産合計	20,304,760	19,191,751

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	6,931,296	7,280,471
売上原価	6,694,663	7,010,522
売上総利益	236,632	269,948
販売費及び一般管理費	399,140	458,543
営業損失(△)	△162,507	△188,595
営業外収益		
受取利息	171	182
受取配当金	8,557	9,719
受取賃貸料	6,050	6,343
入会保証預り金償還益	5,670	11,280
複合金融商品評価益	3,188	10,494
その他	3,949	5,876
営業外収益合計	27,587	43,897
営業外費用		
支払利息	5,677	10,869
その他	290	90
営業外費用合計	5,968	10,959
経常損失(△)	△140,887	△155,657
特別利益		
投資有価証券売却益	42,031	4,980
特別利益合計	42,031	4,980
税金等調整前四半期純損失(△)	△98,855	△150,677
法人税、住民税及び事業税	9,747	18,737
法人税等調整額	△1,750	△1,271
法人税等合計	7,996	17,465
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△106,852	△168,143
四半期純損失(△)	△106,852	△168,143

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△106,852	△168,143
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35,700	21,135
退職給付に係る調整額	—	5,588
その他の包括利益合計	△35,700	26,724
四半期包括利益	△142,553	△141,419
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△142,553	△141,419
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）
建築事業（千円）	6,970,167	3,876,557（44.4%減）
土木事業（千円）	1,298,874	1,080,538（16.8%減）
不動産事業（千円）	1,900	4,654（145.0%増）
その他の事業（千円）	39,307	42,316（7.7%増）
合計（千円）	8,310,249	5,004,067（39.8%減）

売上高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）
建築事業（千円）	5,181,490	5,808,449（12.1%増）
土木事業（千円）	1,667,101	1,425,051（14.5%減）
不動産事業（千円）	43,395	4,654（89.3%減）
その他の事業（千円）	39,307	42,316（7.7%増）
合計（千円）	6,931,296	7,280,471（5.0%増）

繰越高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間末 （平成25年6月30日）	当第1四半期連結累計期間末 （平成26年6月30日）
建築事業（千円）	14,025,109	11,241,886（19.8%減）
土木事業（千円）	4,507,051	3,638,304（19.3%減）
不動産事業（千円）	—	—（—）
その他の事業（千円）	—	—（—）
合計（千円）	18,532,161	14,880,191（19.7%減）

（注）セグメント間の取引については相殺消去しております。